«Утверждаю»

начальник отдела образования

_____________О.А.Моисеева

Протокол

совещания руководителей образовательных организаций района

с. Петровское                                                                                  09.12.2021г.

Присутствовали: В.И.Рыжкин – и. о. главы Петровского района,

начальник и работники отдела образования и МКУ «РЦОСОК».

Приглашенные: руководители образовательных организаций.

         По первому вопросу: «Об усилении антитеррористических мер и без-

опасности в образовательных организациях Петровского района».

(С.А.Двуреченский).

        Руководителям образовательных организаций:

- предоставить информацию по запрашиваемым документам по про-

тивопожарной безопасности образовательных организаций;

                                                                            Срок: до 15.12.2021г.

    - усилить антитеррористические меры и безопасность образователь-

ных организаций в соответствии с Постановлением Правительства РФ от

2 августа 2019 г. N 1006 "Об утверждении требований к антитеррористи-

ческой защищенности объектов (территорий) Министерства просвеще-

ния Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к

сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации,

и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)"

                                                                                   Срок: постоянно.

- разработать график ежеквартальной проверки связи с ЕДДС админи-

страции Петровского района.

                                                                            Срок: до 20.12.2021г.

          По второму вопросу: «О показателях заработной платы педагогиче-

ских работников, установленных Указами Президента РФ».

( Л.А.Максимова)

Руководителям образовательных организаций:

- довести до сведения работников образовательных организаций ин-

формацию об изменениях заработной платы.

         По третьему вопросу: «Об итогах проведения ГИА выпускников в

2021 году и перспективах проведения ГИА в 2022году». (Е.Л.Чеботарева).

Руководителям образовательных организаций:

- организовать работу по информированию об изменениях в КИМ,

обеспечить подготовку выпускников 11 классов с учетом изменений струк-

туры и содержания КИМ;

                                                                                                    Срок: постоянно.

          - обеспечить контроль за подготовкой выпускников 9 классов к ГИА,

уделяя особое внимание обучающимся группы риска;

                                                                                                    Срок: постоянно.

          - использовать данные анализа результатов ГИА в 2021 году для орга-

низации работы по подготовке выпускников к ГИА в 2022 году;

                                                                                         Срок: постоянно.

- обеспечить объективность проведения ГИА.

                                                                                         Срок: постоянно.

          По четвертому вопросу: «О вопросе формирования и оценки функ-

циональной грамотности учащихся. (Е.Л. Чеботарева)

Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить контроль за использованием педагогами 8-9 классов

электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности обу-

чающихся в урочной и внеурочной деятельности.

                                                                                            Срок: постоянно.

          По пятому вопросу: «Об организации и проведении конкурсов «Учи-

тель года – 2022» и «Воспитатель года - 2022». (Е.Л.Чеботарева,

О.Л.Болучевская).

Руководителям образовательных организаций:

- представить кандидатуры участников конкурсов «Учитель года –

2022», «Воспитатель года -2022».

Срок: до 15.12.2021г.

   По шестому вопросу: «О мерах профилактики коронавирусной инфекции

в образовательных организациях района». (О.А.Моисеева).

          Руководителям образовательных организаций:

        -в образовательных организациях обеспечить выполнение мер, направ-

ленных на профилактику распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19).                                                                    Срок: постоянно.

      - довести охват вакцинации сотрудников образовательных  организаций

до уровня 100%, за исключением лиц, имеющих медицинский отвод.

Срок: постоянно.

    - провести дополнительную разъяснительную работу с каждым сотрудни-

ком образовательной организации, заявившем об отказе от вакцинации про-

тив новой коронавирусной инфекции. В ходе разъяснительной работы дове-

сти до сведения сотрудников, что правовые последствия отстранения работ-

ника-педагога от работы ввиду отказа от вакцинации следующие:

   - в период отстранения от работы заработная плата работнику не начисля-

ется;

   - если за период отстранения от работы работнику не начисляется зара-

ботная плата, ему за этот период не назначается пособие по временной не-

трудоспособности (п.2 ч.1 ст9 Федерального закона от 29.12.2006 №255-ФЗ

«Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудо-

способности и в связи с материнством»);

   - период отстранения от работы в случаях, предусмотренных статьей 76

ТК РФ, не включается в стаж работы, дающий право на ежегодный основ-

ной оплачиваемый отпуск;

   - период отстранения от работы без сохранения заработной платы не

включается в стаж, дающий право на досрочную страховую пенсию в связи

с педагогической деятельностью, поскольку за данный период работодатель

не начисляет и не выплачивает страховые взносы в пенсионный фонд, а ра-

ботник не выполняет те функции, которые являются основанием для вклю-

чения в страховой стаж для назначения досрочной пенсии в связи с педаго-

гической деятельностью.

Срок: до 20.12.2021г.

  - обеспечить размещение информационных материалов для родителей о

профилактике COVID-19 и необходимости иммунизации и ревакцинации.

Срок: до 14.12.2021г.

          По седьмому вопросу: «Об участии родительского контроля в орга-

низации горячего питания учащихся школ района». (О.А.Моисеева).

Руководителям образовательных организаций:

         В целях выполнения поручения министра просвещения РФ

С.С.Кравцова о максимальном вовлечении родительской общественности в

обсуждение задач, стоящих перед системой образования, а также внесения

предложений и рекомендаций по вопросам горячего питания детей в обра-

зовательных организациях руководителям образовательных организаций:

       - приступить к формированию в образовательных организациях групп

родительского контроля из числа представителей родительских и педагоги-

ческих сообществ, независимых экспертов.

                                                                                      Срок: до 25.12.2021г.

          По восьмому вопросу: «Об итогах проведения мониторинга состоя-

ния системы дополнительного образования детей в Петровском районе».

(О.А.Стефаненко).

         Руководителям образовательных организаций:

         - проанализировать данные мониторинга и наметить меры по сохране-

нию охвата учащихся образовательных организаций района программами

дополнительного образования;

                                                                                          Срок: до мая 2022г.

        - провести анализ реализуемых программ дополнительного образова-

ния по видам, направлениям, актуальности и их новизны для системы до-

полнительного образования детей;

                                                                         Срок: до конца декабря 2021г.

        - разработать и реализовать адаптированную программу (для детей с

ОВЗ, включая детей-инвалидов) и программу дополнительного образования

для одаренных детей (МБОУ ДО «Дубовский детский центр физической

культуры и спорта»);

                                                                                Срок: до мая 2022г.

        - организовать информационно-разъяснительную работу с педагогиче-

скими работниками в целях повышения активности участия в мероприятиях

в рамках организации независимой оценки качества дополнительного обра-

зования детей (экспертиза дополнительных общеобразовательных программ

четырех направленностей: естественнонаучная, техническая, туристско-

краеведческая и физкультурно-спортивная) (филиалы МБОУ Избердеевской

сош в сс.Покрово-Чичерино, Красиловка, Крутое, филиалы МБОУ «Избер-

деевская НШДС» в сс.Петровское, Сестренка, МБОУ ДО «Дубовский дет-

ский центр физической культуры и спорта»);

                                                                Срок: до конца декабря 2021г.

       - активизировать работу по лицензированию общеобразовательных ор-

ганизаций  по программам дополнительного образования и реализации про-

грамм дополнительного образования (филиалы МБОУ «Избердеевская

НШДС» в сс.Успеновка и Крутое, филиал МБОУ Волчковской СОШ в

с.Фёдоровка);

                                                                        Срок: до конца декабря 2021г.

      - принять меры к открытию дополнительных творческих объединений

туристско-краеведческой направленности, в том числе в летний период (фи-

лиалы МБОУ Избердеевской сош в сс.Кочетовка, Покрово-Чичерино, Новое

Гаритово, Дубовое, МБОУ Волчковская СОШ и ее филиалы в сс.Рахманино,

Шехмань, Федоровка, филиал МБОУ «Избердеевская НШДС» в

с.Успеновка, МБДОУ Дубовский детский сад, филиалы МБДОУ Петровско-

го детского сада в сс.Шехмань, Кочетовка)  и физкультурно-спортивной

(филиал МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Успеновка, дошкольные обра-

зовательные организации) направленности в образовательных организациях

района;

                                                                                       Срок: до мая 2022г.

      - направить на курсы повышения квалификации педагогических работ-

ников, реализующих программы дополнительного образования детей;

                                                                     Срок: до конца декабря 2021г.

         По девятому вопросу: «О реализации проекта «Пушкинская карта».

   (О.А.Стефаненко).

         Руководителям образовательных организаций:

      - активизировать участие школьников в данном проекте.

                                                                    Срок: до конца декабря 2021г.

      - довести процент детей, получивших «Пушкинскую карту» до 100%.

                                                             Срок: до конца декабря 2021г.

         По десятому вопросу: «Об итогах проведения школьного этапа и ходе

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в

2021 -2022 учебном году. (О.М.Родионова).

         Руководителям образовательных организаций:

      - на педагогических советах проанализировать итоги проведения школь-

ного этапа;

      - на сайтах базовых общеобразовательных организаций разместить ма-

териалы по школьному и муниципальному этапам всероссийской олимпиа-

ды школьников, включая протоколы участников школьного этапа олимпиа-

ды по 20 предметам.

                                                                                       Срок: до 30.12.2021г.

          По одиннадцатому вопросу: «О работе образовательных организа-

ций на образовательной платформе «Сферум». (В.М.Лисицына)

         Руководителям образовательных организаций:

      - обеспечить контроль за активным использованием информационно-

коммуникационной образовательной платформы «Сферум»;

                                                                                            Срок: постоянно.

      - руководителям МБОУ Волчковской СОШ и ее филиала в с.Шехмань

(А.И.Моисеева, А.Н.Черкасов) проработать вопрос регистрации 100% уча-

щихся в системе «Сферум».

                                                                                      Срок: до 24.12.2021г.